Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA

Av. Universitária, Km. 3,5 - Cidade Universitária - Anápolis - GO - Brasil
 CEP: 75083-515 - Caixa Postal 122 e 901 - www.unievangelica.edu.br

EDITAL Nº 2, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre o programa de Mestrado Erasmus
Mundus - Dinâmicas de Paisagens Culturais,
Patrimônio, Memória e Conflitos (DYCLAM+) para
acadêmicos concluintes e egressos da
UniEVANGÉLICA com a Université Jean Monnet -

França, para o ano/semestre 2021/2.

O REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS – UniEVANGÉLICA, no uso
de suas atribuições, torna público, por intermédio deste edital, abertura de inscrições
para os acadêmicos da UniEVANGÉLICA concluintes da graduação e egressos
interessados em participar do programa de Mestrado Erasmus Mundus - Dinâmicas de
Paisagens Culturais, Patrimônio, Memória e Conflitos (DYCLAM+) com a Université

Jean Monnet - França, para o ano/semestre 2021/2, cujas normas e procedimentos se
encontram disciplinados na Resolução CAS nº 06, de 20/05/2016. As vagas previstas
neste Edital destinam-se a concluintes e egressos de todas as áreas.

Das Disposições Gerais

1. O Processo seletivo será realizado em duas fases, ambas na Université Jean

Monnet - França.
2. O Resultado Final do Processo Seletivo é divulgado pela Université Jean

Monnet - França, por meio de carta de aceite, com o nome do estudante.
3. O período de inscrição será de 12 de março a 26 de março de 2021.

Do Programa

4. Mestrado Erasmus Mundus- Dinâmicas de Paisagens Culturais, Patrimônio,

Memória e Conflitos (DYCLAM+) é um programa interinstitucional com duração
de dois anos com a seguinte estrutura:
4.1 Primeiro Semestre: Univesité Jean Monnet (França)
4.2 Segundo Semestre: Instituto Politécnico de Tomar (Portugal)
4.3 Terceiro Semestre: Universitatea Babes Bolyai (Romênia)
4.4 Quarto Semestre: Universitàdegli Studi di Napoli Federico II (Itália)

Dos Requisitos do Candidato

5. Para a inscrição no Processo Seletivo, o aluno deverá cumprir os seguintes

requisitos:
5.1 Estar regularmente matriculado ou ter concluído um curso de Ensino

Superior.
5.2 No caso do candidato ainda estar matriculado um curso de Ensino Superior,

ter previsão de integralização anterior a julho de 2021.

Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA

Av. Universitária, Km. 3,5 - Cidade Universitária - Anápolis - GO - Brasil
 CEP: 75083-515 - Caixa Postal 122 e 901 - www.unievangelica.edu.br

5.3 Possuir nível C1 em Língua Francesa, de acordo com o Quadro Comum
Europeu de Referência (CEFR);

5.4 Possuir nível B2 em Língua Inglesade acordo com o Quadro Comum
Europeu de Referência (CEFR);

5.5 Ter média aritmética geral igual ou superior a 60 (sessenta) no Histórico
Acadêmico;

Da Inscrição e dos Documentos Necessários

6. A inscrição deverá ser realizada através da Coordenação Acadêmica do Núcleo

de Assuntos Internacionais – NAI, até a data indicada no item 3 das Disposições
Gerais;

7. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
7.1 Formulário de inscrição disponível no NAI;
7.2 Uma fotografia 3X4;
7.3 Passaporte;
7.4 Currículo Vitae no modelo EUROPASS;
7.5 Diploma e Histórico Acadêmico de Ensino Superior na língua original

acompanhado de tradução certificada para o Inglês ou Francês;
7.6 Diploma de Ensino Médio na língua original acompanhado de tradução

certificada para o Inglês ou Francês;
7.7 Comprovante de proficiência na Língua Francesa:

7.7.1 Para comprovação de proficiência na Língua Francesa serão aceitos o
certificados DALF ou TCF.

7.8 Comprovante de proficiência na Língua Inglesa:
7.8.1 Para comprovação de proficiência na Língua Francesa serão aceitos o

certificados IELTS 6, TOEFL ITP 550, TOEFL IBT mínimo de 90,
TOEIC mínimo de 650.

7.9 Devido à crise internacional de saúde, impedindo a realização de
determinadas sessões de exames de proficiências de línguas, o Conselho
Executivo DYCLAM+ pode aceitar que os candidatos forneçam os seguintes
documentos:
7.9.1 Certificado linguístico de um dos seus professores de línguas

atestando o seu nível em papel timbrado oficial, com a assinatura do
professor e o carimbo da instituição;

7.9.2 Certificado do candidato atestando o seu nível linguístico;
7.10 Duas cartas de recomendação em francês ou inglês;
7.11 Uma carta de motivação do candidato;
7.12 Certidão de nascimento na língua original acompanhada de tradução

certificada para o Inglês ou Francês;
7.13 Comprovante de endereço.

Dos Critérios de Vagas, Seleção, Classificação e Resultado

Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA

Av. Universitária, Km. 3,5 - Cidade Universitária - Anápolis - GO - Brasil
 CEP: 75083-515 - Caixa Postal 122 e 901 - www.unievangelica.edu.br

8.  Após avaliação da documentação dos candidatos inscritos pela
UniEVANGÉLICA, a Universidade de Acolhimento será responsável pela
seleção do candidato inscrito.

9. Somente após o recebimento da Carta de Aceite o aluno classificado deverá
iniciar a organização da viagem.

Da Desistência

10. Caso o aluno desista de participar do Programa, deverá, a qualquer tempo,
justificar tal decisão à Coordenação Acadêmica do Núcleo de Assuntos
Internacionais - NAI, por meio de requerimento próprio.

Do Valor a Ser Pago

11. O valor a ser pago pelo Mestrado Erasmus Mundus- Dinâmicas de Paisagens
Culturais, Patrimônio, Memória e Conflitos (DYCLAM+)é de:
11.1 17 000 euros para alunos não-europeus (8500 euros por ano);
11.2 8 000 euros para alunos europeus (4000 euros por anos);

12. É de responsabilidade do aluno, arcar com os custos para a organização de
documentos, passagens aéreas, hospedagem e todos os gastos inerentes à sua
estada e participação no Programa de Mestrado Erasmus Mundus- Dinâmicas
de Paisagens Culturais, Patrimônio, Memória e Conflitos (DYCLAM+);

13. O pagamento é feito diretamente à Université Jean Monnet;
14. Bolsas de estudos e auxílio financeiro devem ser tratadas diretamente com a

Université Jean Monnet;

Das Disposições Finais

15. O Dossiê de Candidatura da Université Jean Monnet segue anexo a este edital.
16. Se for verificado, em qualquer ocasião, o descumprimento de quaisquer das

disposições deste Edital, a inscrição e os atos dela decorrentes serão
cancelados

17. A concessão do visto é competência das autoridades consulares.
18.  Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do NAI

juntamente com a Reitoria.

Carlos Hassel Mendes da Silva

Reitor UniEVANGÉLICA